
1 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E 

MATEMÁTICA 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGECMat N. 30 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2021 

Homologa o resultado da análise de Pré-projeto - Processo Seletivo 2022 

O Presidente da Comissão Permanente de Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Ensino de Ciências e Matemática da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, conforme a Instrução de Serviço N. 3 de 28/01/2021 no uso de suas 

atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 406 de 15 de julho de 2020, e 

considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD, da resolução nº 437 de 28 

de setembro de 2021 e de o Edital PPGECMat Nº 26, de 30 de setembro de 2020, 

RESOLVE:  

1. HOMOLOGAR o resultado da análise de pré-projeto do Processo Seletivo 

Ingresso 2022/UFGD, subárea Ensino de Ciências nas linhas Formação de Professores 

de Ciências e Matemática e Ensino e Aprendizagem das Ciências e Matemática: 

Nº. de 

Inscrição 
Nome Nota Resultado 

2021203000029 
ANA LÚCIA PINTO DO NASCIMENTO 

ALVARO 
9,2 

Aprovada 

2021203000019 ANA PAULA KOZAKA DA ENCARNAÇÃO 7,2 Aprovada 

2021203000024 ANDRÉA KOZAKA DA ENCARNAÇÃO 8,4 Aprovada 

2021203000002 ANTONIO CARLOS STRADIOTO MELO 6,1 Aprovado 

2021203000032 BARBARA SANDY DE OLIVEIRA 8,3 Aprovada 

2021203000013 BRENDA KARYLLA PEREIRA DOS SANTOS 7,2 Aprovada 

2021203000025 ELIANE FAVALESSA ZARZENON NUNES 7,2 Aprovada 

2021203000034 FERNANDO FERNANDES RODRIGUES 7,3 Aprovado 

2021203000020 GABRIELY SILVA LACHESKI 7,9 Aprovada 

2021203000004 JACQUECELIA DE SOUZA 7,0 Aprovada 



2 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br 

 

2021203000030 JORGE LUIZ FERNANDES CARDOSO 8,1 Aprovado 

2021203000021 LÉIA MENDES GUEDES 8,3 Aprovada 

2021203000028 LOAN SUMINI FERREIRA 8,5 Aprovado 

2021203000017 LORENA ARAUJO FROIO 8,2 Aprovada 

2021203000035 LUCIENE SILVA PRIMO DE OLIVEIRA 7,9 Aprovada 

2021203000016 PATRICIA PEREZ MACHADO 8,9 Aprovada 

2021203000008 PETRUS DE CAMPOS KERMESSI 9,0 Aprovado 

2021203000018 SELTON JORDAN VITAL BATISTA 8,3 Aprovado 

 

2. HOMOLOGAR o resultado da análise de pré-projeto do Processo Seletivo 

Ingresso 2022/UFGD, subárea Educação Matemática nas linhas Formação de 

Professores de Ciências e Matemática e Ensino e Aprendizagem das Ciências e 

Matemática: 

Nº. de 

Inscrição 
Nome Nota Resultado 

2021203000026 CARLA MOREIRA DA SILVA 8,2 Aprovada 

2021203000014 EDSON FRANCISCO DE SOUZA 6,0 Aprovado 

2021203000015 EVANDRO VAZ DOS SANTOS 7,9 Aprovado 

2021203000036 FABRICIO SANTOS SILVA 6,0 Aprovado 

2021203000003 JOÃO PEDRO PICCOLI 8,0 Aprovado 

2021203000023 JOYCE CAROLINA TROMBINI 6,3 Aprovada 

2021203000012 MARCIO BRITO OLIVEIRA 7,9 Aprovado 

2021203000005 SIMONE DA SILVA FERREIRA 7,8 Aprovada 

2021203000011 TATIANE DA SILVA ALVES 8,1 Aprovada 

2021203000007 VIDAL AUDALA RODRIGUES 7,0 Aprovado 

 

3. INFORMAR que não houve interposição de recursos ao resultado preliminar de 

análise de pré-projetos. 



3 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br 

 

Prof. Dr. Ademir de Souza Pereira 

Presidente da Comissão de Seleção do Mestrado em Ensino de Ciências e 

Matemática - UFGD 

 

 


